
第一号
12
Vol. 1

Topic 02

　本棚オーナー

入会金3,000円(初回のみ)

1か月　2,000円
1年　22,000円

利用者

利用者登録料　300円

１か月5冊まで借りられま
す

　この図書館では、「一箱本棚オーナー制」を取り入れています。
「一箱本棚オーナー制」とは、本棚の一区画（40㎝×30㎝）を月額
2000円でお貸しし、オーナー様の好きな本を置いていただき、その
本を貸し出すシステムのことです。公立図書館と違って、オーナー
様の個性によって作られます。「まちかど図書館ぼたん」には、約
100ほどの区画があり、現在22のオーナー様が区画を借りておら
れ、手が挙がっている方が複数おられます。全国では、約90の同様
の図書館ができております。
　オーナー様セレクトの面白い本がたくさんございますので、是
非、足を運んで頂けましたら嬉しいです。ご覧頂くだけでも構いま
せん。暖かくしてお待ちしております。オーナー様も引き続き募集
しております。

ぼたんだより
まちかど図書館ぼたん 創刊号をお届け！ 2024

Topic 01

　私たちは、地域社会学を専門に
学んでいる、長野県立大学グロー
バルマネジメント学部の築山ゼミ
です。メンバーは、築山教授のも
と、4年生９人、３年生９人、２
年生10人の計29人です。
　「持続可能な地域社会の形成」
をテーマに、実際にまちに赴い
て、地域の方々にお話をお聞き
し、地域課題の発見や解決に向け
て学び、活動しています。皆様の
ところに、お話をお伺いに参りま
すので、その際には、何卒ご指導
宜しくお願い申し上げます。

運営　築山ゼミ

図書館ぼたんの仕組み

　こちらでは、本の貸し出しの他にボタ
ンの販売も行っています。
「ぼたんのいとう」さんから受け継い
だ、様々な手芸用品や500種類以上の美
しくて、珍しいボタンを、全て定価の半
額で販売しております。
　
気軽にお立ち寄り下さい♪

ボタン販売について

 　

　私たち長野県立大学グローバルマネジメント学部築山ゼミは、長野市北石堂町の旧「ぼたんのいとう」様
をお借りして、2024年9月1日に、「まちかど図書館ぼたん」という図書館を開設いたしました。本棚は、
長野県立大学理事長裁量経費を頂き、ゼミ生皆で作りました。
　この図書館は、本を介して人と人が繋がることを目的に、私たち学生が様々な組織（まちづくり長野、長
野市など）や本棚オーナー様、利用者様とともに創り上げていき、まちのことも考えていきます。
　この度、地域の皆様にも、是非ご利用して頂きたく、私たちの図書館を知って頂くために、「ぼたんだよ
り」を発行することになりました。これから宜しくお願い申し上げます。



ホームページ Instagram 

　　　

・居場所づくり
　長野市中心市街地にも、空き家が増
え、更地や駐車場が増えてきました。
中心市街地である北石堂町に、誰もが
立ち寄れ、様々な人と関わり、繋がる
ことができる居場所をつくりたい。
・賑わいの創出
　居場所に人が集まり、繋がること
で、中心市街地の賑わいを創出した
い。

Topic 04 図書館ぼたん開館時間について

活動目的、目指す姿、活動内容

　こんな場所にしていきたい！

・気軽に立ち寄り、本を読んだり、お話が
できる場所にしたい！
・本を媒介とした新たな人とのつながりや
賑わいをつくりたい！
・まちづくりの実験室のような場所にした
い！
・学生と地域の双方が元気になる！
・街が元気になることを考える場所にした
い！

目的

Topic 03

　開館時間は10時から18時までですが、ゼミ生と教員が店番をしている関
係で、その時間内で、可能な時間に開館しております。詳細はホームページ
またはInstagramで確認をお願いいたします。
　URL:https://machinakabotan.com/www.machinakabotan.com/

私たちの活動を、各メディアが分かりやすく紹介いただきました。ご覧ください。

　信濃毎日新聞　2024年9月14日「イオ
ンモールが開業する前に…長野駅近くで
大学生が図書館開業､地域の居場所づく

りに挑戦」

　長野市都市整備部都市再生グループま
ちづくり課中心市街地活性化担当WEB
サイト「石堂町エリアリノベーション

（まちかど図書館ぼたん）」

　SBC信越放送　2024年11月7日「亡
き店主が遺した市街地のボタン専門店
が図書館に！「ボタンは洋服の顔…」
大学生が改装して「まちかど図書館ぼ
たん」を運営「本で人同士がつなが

る…」
　朝日新聞　2024年12月3日「本棚オ
ーナー制の図書館、長野市に誕生　県

立大生が運営に参画」

Topic 05 アクセス

〒380-0826 
長野県長野市南長野北石堂町1185-6　

（旧ボタンのいとう）

JR長野駅から徒歩7分

※専用駐車場はございませんので、車でお越しの際
はお近くのコインパーキングへのご駐車をお願いい

たします。

　２０２４年１２月２５日発行
編集：長野県立大学　グローバルマネジメント学部　築山ゼミナール
住所：〒380-8525　長野市三輪8－49－7　B309研究室　
℡：026－217－2241（代表）　fax : 026-235-0026
E-mail : tsukiyama.hideo@u-nagano.ac.jp


